recevoir sur lui les flèches de la colère de Dieu lancées contre les hommes, afin qu'elles n'atteignissent pas les hommes; que lui seul payât sur son corps les crimes de tous les hommes; et qu'à son tour, étendant sur la croix, comme un arc, les bras de son corps, du fond de son cœur d'amour il lançât vers Dieu son Père les flèches de sa prière et de sa charité, avec lesquelles il blessât le cœur de son Père pour en faire couler la grâce et le pardon, et inonder l'homme d'un torrent de bénédictions et de bonheur (1).

J. C., dit saint Paul à Timothée, est venu en ce monde pour sauver les pécheurs, entre lesquels je suis le premier : *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum* (I. I. 15).

Un grand médecin est venu du ciel, dit saint Augustin, parce qu'un grand malade était couché, étendu sur tout le globe de la terre : *Magnus de cælo venit medicus, quia magnus per totum orbem terræ jacebat ægrotus* (Lib. de Civit.).

(J. C.), dit encore le grand Apôtre, s'est donné lui-même pour la rédemption de tous : *Dedit redemptionem semetipsum pro omnibus* (I. Tim. II. 6).

(J. C.), écrit-il à Tite, s'est donné lui-même pour nous, afin de nous racheter de toute iniquité, et pour se constituer à part un peuple pur, voué à la pratique du bien. Enseignez ces merveilles aux hommes, et exhortez-les à profiter de tant de grâces (2).

La lumière créée, dit saint Augustin, ne pouvant être saisie par les ténèbres, la lumière elle-même a pris la mortalité des ténèbres; et par la similitude de la chair de péché, elle a communiqué la vraie lumière (3).

• Nous sommes sanctifiés, dit saint Paul aux Hébreux, par l'oblation

(1) Stat (Christus) quasi in hunc mundum venerit, ut aculeum mortis hebetaret, devoratorium ejus obstrueret, viventibus æternitatem gratiæ daret, defunctis resurrectionem concederet. Hinc Christus in cruce medius inter cælum et terram pendit, velut mediator, ut reconciliaret, atque sagittas iræ Dei vibratas in homines, in seipso reciperet, ne ad homines pervenirent; sed unus ipse omnium hominum scelera in corpore suo lucret: ac vicissim in cruce, velut in arcu, brachia corporis æqui ac cordis expandens, ignitas orationis et amoris sagittas ad Deum jacularetur, quibus cor ejus vulneraret, ad gratiam hominibus largiendam (Serm. III).

(2) Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum. Hæc loquere, et exhortare (II. 14. 15).

(3) Quia lux a tenebris non poterat comprehendere, ipsa lux mortalitatem subiit tenebrarum; et per similitudinem carnis peccati, participationem dedit luminis veri (Homil.).

du corps de J. C. faite une fois : *Sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel* (x. 10). Par une seule oblation, ajoute l'Apôtre, il a consommé notre sanctification pour l'éternité : *Una enim oblatione consummavit in æternum sanctificatos* (Hebr. x. 14).

La rédemption
est pour tous
les hommes.

JÉSUS-CHRIST, dit saint Paul, s'est offert une fois pour effacer les péchés de plusieurs (c'est-à-dire de tous) : *Christus semel oblatus est ad multorum (omnium) exhaustiendâ peccata* (Hebr. ix. 28).

Le sang de J. C. nous purifie de tout péché, dit l'apôtre saint Jean : *Sanguis Jesu Christi mundat nos ab omni peccato* (I. i. 7). Il est lui-même, ajoute cet apôtre, propitiation pour nos péchés, non-seulement pour les nôtres, mais aussi pour ceux de tout le monde : *Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed pro totius mundi* (I. ii. 2).

Dieu veut que tous les hommes soient sauvés, et viennent à la connaissance de la vérité, dit le grand Apôtre à Timothée : *Vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (I. ii. 4).

C'est pourquoi le même apôtre assure que J. C. est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux : *Pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (II. Cor. v. 15).

J. C. est mort pour tous les hommes, il veut le salut de tous, il est la propitiation pour les péchés de tout le monde; donc ceux qui ne se sauvent pas, ne le veulent pas.....

Disons avec le Prophète royal : Dans le Seigneur est la miséricorde, et une abondante rédemption : *Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio* (cxxxix. 7).

La rédemption
est victorieuse
de tout.

JÉSUS-CHRIST, par sa mort, a dépouillé les principautés et les puissances (de l'enfer), dit saint Paul, il les a emmenées captives, triomphant d'elles ostensiblement en sa personne : *Exspoliâs principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso* (Coloss. ii. 15). Comme les Egyptiens, il les a noyées dans la mer rouge de son sang adorable..... Il a enseveli les ennemis dans la mer, dit la Sagesse : *Inimicos demersit in mare* (x. 19).

Il engloutira à jamais la mort au moment de ses triomphes, dit Isale : *Præcipitabit mortem in sempiternum* (xxv. 8). C'est ce que dit le grand Apôtre : La mort n'aura plus de pouvoir sur lui : *Mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi. 9).

Aussi le grand Apôtre s'écrie dans un transport d'allégresse : O mort, où est ta victoire? où est, ô mort, ton aiguillon? *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* (I. Cor. xv. 55.)

Le démon a été vaincu et crucifié par la rédemption, dit Origène; mais pour ceux qui sont crucifiés avec J. C. : *Diabolus victus est quidem, et crucifixus; sed iis qui cum Christo crucifixi sunt* (In Cant.).

La mort a été tuée, dit saint Chrysostome, les démons ont été enchainés, les cieux ont été ouverts, le Saint-Esprit a été envoyé, les esclaves sont devenus libres, les ennemis sont devenus les enfants, les hommes sont devenus des anges; bien plus, un Dieu s'est fait homme, et l'homme est devenu Dieu (1).

Ils ont vaincu par le sang de l'Agneau, dit l'Apocalypse : *Vicerunt propter sanguinem Agni* (xii. 11). (Les anges), dit l'Apocalypse, chantaient un cantique nouveau, et disaient : Vous êtes digne, Seigneur, de prendre le livre et d'ouvrir les sept sceaux, parce que vous avez été mis à mort, et que vous nous avez rachetés pour Dieu en votre sang; et vous nous avez faits rois et prêtres pour notre Dieu; et nous règnerons : *Redemisti nos Deo, in sanguine tuo, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes; et regnabimus* (v. 9. 10).

La rédemption
est
notre victoire.

(1) *Mors victa est, dæmones vincti, cæli aperti sunt, Spiritus Sanctus missus est, servi liberi facti sunt, inimici filii, homines angeli effecti sunt, imo Deus homo factus est, et homo factus est Deus* (Homil. ad Rom.).

RELIGION (*Voyez ÉGLISE*).

Qu'est-ce que la religion?

RELIGION vient de relier, dit saint Augustin : *Religio venit a religando* (Lib. X Civit., c. iv). La religion, prise dans son vrai sens et son objet, c'est la connaissance de Dieu et de ses lois; c'est l'observance de ses préceptes, c'est la foi en lui et le culte qu'on lui rend..... La religion c'est le rapport, le commerce qui existe entre Dieu et l'homme.....

Toute la religion consiste à imiter le Dieu que vous honorez, dit saint Augustin : *Religionis summa, imitari quem colis* (Lib. VIII Civit., c. xvii).

Le christianisme, c'est l'imitation de la vie divine, dit saint Grégoire de Nysse : *Christianismus est vitæ divinæ imitatio* (Serm.).

Divinité de la religion catholique, prouvée par son plan.

LE plan de la religion chrétienne est divin. Ce que la religion catholique, apostolique et romaine nous enseigne des grandeurs de Dieu, dit le P. Campien (*Méthode facile, etc.*), de la dernière fin de l'homme, des moyens admirables qui conduisent à cette fin, est une doctrine qui est toute céleste, une doctrine qui est infiniment supérieure à toute intelligence créée, une doctrine qui n'aurait jamais pu être connue, si Dieu ne l'avait révélée aux hommes. Car cette doctrine ne nous a pas seulement révélé tout ce qui peut être découvert par la loi naturelle, et tout ce qui peut être compris par la raison la plus épurée; elle s'étend encore infiniment au delà de ces bornes, puisqu'elle va jusqu'à pénétrer même dans l'intérieur et la profondeur de la divinité, dit saint Paul : *Profunda Dei* (I. Cor. II. 10).